CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 02/2023

        A Vereadora que este subscreve na forma regimental, após ouvido
o plenário, solicita o envio deste a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior, Prefeito Municipal
e,  a Senhora Márcia Jara, Secretária Municipal de Saúde, para que em conformidade com o Artigo
37, Inciso XV, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o Inciso XV, Artigo 37  do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Nioaque-MS, envie as seguintes informações:

- Quando ocorrerão as instalações e funcionamento dos Aparelhos de RX e de Ultrassom, os quais
se encontram disponíveis desde julho de 2022, neste município e;

- qual a previsão de funcionamento da maternidade construída no Hospital de Pequeno Porte
Aroldo de Lima Couto.

            JUSTIFICATIVA:

           Tratando-se de questões relevante e benéfica para com a saúde
pública, oportunizando o profissional de saúde ter um diagnóstico  mais seguro nos casos
necessários de tratamento do cidadão e, tendo em vista que o município foi contemplado com a
aquisição desses aparelhos, é de extrema valia que sejam os mesmos colocados em
funcionamento, sendo que  com essas medidas em vários casos, reduzirá a demanda no
deslocamento de pacientes para os municípios que prestam esse atendimento, bem como o
diagnóstico também ocorrerá em menor tempo de espera. Com relação a previsão de
funcionamento da maternidade ocorre que por muitas vezes somos questionados e até então não
sabemos se há uma previsão de funcionamento da mesma, neste sentido esta parlamentar conta
com a aprovação e atendimento das informações requeridas.

Sala das Sessões em, 07 de fevereiro de 2022.

Vereadora  Rosemeire Meza Arruda – União Brasil

Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa - MDB